Администрация  Шарьинского муниципального района Костромской области

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

        157500, г. Шарья, ул. П. Морозова, 20. Тел. (49449) 5-33-53;факс (49449) 5-17-33. E-meil: comobr2@meil.ru

П Р И К А З

___18.08.2015г.______

№ 171

Об утверждении плана работы по профилактике

детского дорожно-транспортного травматизма

В целях организации в муниципальных образовательных организациях (далее — ОО) планомерной работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма и пропаганде правил дорожного движения в 2014-2015 учебном году

приказываю:

1. Утвердить план совместной работы отдела ГИБДД МВД России «Шарьинский» и комитета образования по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма и пропаганде правил дорожного движения (далее -ДДТТ) на 2014-2015 учебный год (Приложение).

2. Продолжить работу муниципальных опорных площадок по профилактике ДДТТ (далее — опорные площадки) в общеобразовательных организациях — на базе Ивановской средней школы (рук. опорной площадки Дятлов В.В.), в дошкольных образовательных учреждениях — на базе Ивановского детского сада (заведующий О.В.Шатрова).

3. Контроль исполнения приказа возложить на Белорукову Е.Н., заместителя председателя комитета образования.

Председатель комитета образования                                                    Н.А.Веселова

С приказом ознакомлена:                                                            Белорукова Е.Н.

Приложение

 к приказу комитета образования

от 18.08.2015г № 171

ПЛАН

совместной работы отдела ГИБДД  МО МВД России «Шарьинский» и

комитета образования администрации Шарьинского муниципального района

по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма

на 2015-2016 учебный год

	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки проведения
	Ответственные

	Организационные мероприятия

	1
	Рассмотреть вопросы состояния аварийности с участием детей, предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма, организации перевозок детей автомобильным транспортом на заседаниях  комиссии по безопасности дорожного движения.
	в течение

учебного года
	ОГИБДД  МО МВД России «Шарьинский»

комитет образования

	2
	Рассмотреть вопросы профилактики детского дорожно-транспортного травматизма:

- на августовской педагогической конференции;

- на коллегии комитета образования
	август 2015г.

ноябрь  2015г.
	комитет образования

ОГИБДД  МО МВД России «Шарьинский»

	3
	Организовать освещение вопросов профилактики детского дорожно-транспортного травматизма в средствах массовой информации, активно использовать в данной деятельности возможности сайта администрации Шарьинского муниципального района, других интернет-ресурсов.
	в течение

учебного года
	ОГИБДД  МО МВД России «Шарьинский»

комитет образования

	4
	Организовать проведение проверок по фактам дорожно-транспортных происшествий с участием детей, по результатам которых принимать весь необходимый комплекс мер, направленных на устранение причин и условий совершения ДТП.
	в течение

учебного года
	ОГИБДД  МО МВД России «Шарьинский»

комитет образования

	5
	Рассмотреть итоги реализации мер по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма в 2015-2016 учебном году на совместном совещании ОГИБДД  МО МВД России «Шарьинский» и комитета образования
	июнь 2016г.

	ОГИБДД  МО МВД России «Шарьинский»

комитет образования

	6
	Осуществлять контроль за организацией перевозок детей в соответствии с методическими рекомендациями ДОБДД МВД России и Роспотребнадзора от 6 сентября 2006 года №13/4147, постановлением Правительства РФ №1177 от 17.12.2013г., постановлением Правительства РФ №652 от 30 июня 2015г.
	в течение

учебного года
	ОГИБДД  МО МВД России «Шарьинский»

комитет образования

	7
	Подготовить аналитическую справку по итогам совместной деятельности в 2015 – 2016 учебном году

	июнь 2016 г.

	ОГИБДД  МО МВД России «Шарьинский»

комитет образования

	Создание учебно-методической базы

	8
	Оказать методическую помощь в разработке и внедрении Паспортов дорожной безопасности образовательных организаций, Схем безопасного маршрута детей в районе образовательной организации.
	в течение

учебного года
	ОГИБДД  МО МВД России «Шарьинский»

комитет образования

	Проведение целенаправленных мероприятий по профилактике ДДТТ для педагогических коллективов детских организаций и сотрудников отделений ГИБДД

	9
	Организовать проведение цикла обучающих вебинаров для педагогов дошкольных организаций, общеобразовательных школ и учреждений дополнительного образования, по итогам обучения провести контрольные зачеты. Педагогам, показавшим положительные результаты, выдать сертификаты о прохождении обучения.
	сентябрь-декабрь  2015 г.
	комитет образования

ОГИБДД  МО МВД России «Шарьинский»

	10
	Оказать методическую и практическую помощь в проведении семинаров для старших воспитателей ДОО, ответственных за работу по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма общеобразовательных школ, руководителей отрядов ЮИД в муниципальных образованиях области.
	сентябрь-декабрь 2015 г.
	комитет образования

ОГИБДД  МО МВД России «Шарьинский»

	Проведение целенаправленных мероприятий по профилактике ДДТТ среди воспитанников дошкольных образовательных организаций, учащихся общеобразовательных школ, детей, посещающих учреждения дополнительного образования

	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки проведения
	Участники мероприятия
	Ответственные

	11
	Организовать проведение конкурса «Отрази опасность светом»
	сентябрь 2015г
	Дошкольные организации, общеобразовательные организации
	комитет образования

ОГИБДД  МО МВД России «Шарьинский»

	12
	Организовать и провести областной конкурс юных  велосипедистов «Безопасное колесо»

- зональные этапы

- финал
	сентябрь-октябрь 2015г.

апрель 2016г.
	Общеобразовательные организации
	комитет образования

ОГИБДД  МО МВД России «Шарьинский»

	13
	Организовать проведение на территории региона единого «Дня безопасности дорожного движения»
	октябрь 2015г
	Дошкольные организации, общеобразовательные организации
	ОГИБДД  МО МВД России «Шарьинский»

комитет образования

	14
	Организовать проведение пропагандистских акций «Эстафета дорожной безопасности»
	сентябрь 2015г. – июнь 2016г.
	Дошкольные организации, общеобразовательные организации

	ОГИБДД  МО МВД России «Шарьинский»

комитет образования

	15
	Организовать в общеобразовательных организациях на территории сельских поселений дежурство «Родительских патрулей» (на предмет использования светоотражающих элементов детьми, соответствия УДС в районе образовательной организации Паспорту дорожной безопасности, соблюдения ПДД детьми при движении по маршруту «дом-ОО-дом»)
	в течение

учебного года
	Дошкольные организации, общеобразовательные организации
	комитет образования

ОГИБДД  МО МВД России «Шарьинский»

	16
	Организовать проведение мероприятий посвященных Дню памяти жертв ДТП.
	ноябрь 2015г.
	Дошкольные организации, общеобразовательные организации
	ОГИБДД  МО МВД России «Шарьинский»

комитет образования

	17
	Провести олимпиаду по ПДД «Форт дорожной безопасности»
	Ноябрь-декабрь 2015г.
	Общеобразовательные организации
	комитет образования

ОГИБДД  МО МВД России «Шарьинский»

	18
	Организовать и провести конкурс среди несовершеннолетних на лучший макет памятного знака Госавтоинспекции, посвященный 80-летию службы, и макет памятника сотрудникам, посвятившим свою жизнь службе в Госавтоинспекции
	декабрь 2015г. – январь 2016 г.
	Организации дополнительного образования
	комитет образования

ОГИБДД  МО МВД России «Шарьинский»

	19
	Организовать и провести творческий конкурс «Я люблю ГАИ», посвященный 80-летию образования службы Госавтоинспекции
	январь-март 2016г.
	Дошкольные организации, общеобразовательные организации
	комитет образования

ОГИБДД  МО МВД России «Шарьинский»

	20
	Организовать проведение областного интернет-конкурса «За безопасность всей семьей»
	апрель 2016г.
	Общеобразовательные организации
	комитет образования

ОГИБДД  МО МВД России «Шарьинский»

	21
	Организовать проведение социальной кампании «Безопасная дорога – защити своего ребенка!»
	апрель-сентябрь 2016г.
	Дошкольные организации, общеобразовательные организации
	ОГИБДД  МО МВД России «Шарьинский»

комитет образования

	Проведение целенаправленных мероприятий по профилактике ДДТТ среди отрядов юных инспекторов движения

	22
	Организовать и провести пропагандистские акции «80 дел в копилку дорожной безопасности» с участием членов отрядов ЮИД
	сентябрь 2015г. -июнь 2016 г.
	ОГИБДД  МО МВД России «Шарьинский»

комитет образования

	23
	Организовать и провести исторический конкурс «Рыцари дорог», посвященный 80-летию образования службы  Госавтоинспекции
	январь 2016г.
	комитет образования

ОГИБДД  МО МВД России «Шарьинский

	24
	Организовать проведение «Дня открытых дверей в Госавтоинспекции»

	февраль

2016 г.
	ОГИБДД  МО МВД России «Шарьинский»

комитет образования

	25
	Организовать проведение встреч членов отрядов юных инспекторов движения с ветеранами Госавтоинспекции.
	февраль-март

2016 г.
	ОГИБДД  МО МВД России «Шарьинский»

комитет образования

	Участие в проведении Всероссийских конкурсов, соревнований,  профилактических мероприятий

	26
	Принять участие в конкурсах, объявляемых газетой «Добрая Дорога Детства».
	в течение

учебного года
	комитет образования

ОГИБДД  МО МВД России «Шарьинский

	27
	Принять участие в проведении Всероссийских социальных кампаний, организуемых Госавтоинспекцией МВД России и РСА при информационной поддержке экспертного центра «Движение без опасности».
	в течение

учебного года
	ОГИБДД  МО МВД России «Шарьинский»

комитет образования